eventualmente viessem a gerir o trabalho prisional estariam em vantagem sobre as 

concorrentes no que tange à produção dos mesmos produtos. 

Sobre isto alude Fernandes (2006), que aduz que conquanto um metalúrgico 

que está fora do sistema penitenciário, por exemplo, custa cerca de R$ 1.300,00 (um 

mil e trezentos reais) para a indústria, por mês, incluindo encargos sociais, um 

preso, nessa mesma condição, custa até R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais19. 

Destarte, o preso custa, em média, de 25% a 30% do que custa o trabalhador 

normal. Cumpre considerar, segundo Lemgruber (1999), que a exploração do

[...]

Ao montante acima devem ser somados os indivíduos já condenados 
que ainda não se encontram à disposição da justiça.

28

Estes dados deixam a revelar o impacto social que pode ensejar a não 

ressocialização do preso. A população carcerária brasileira, no ano de 2006, 

chegava aos 361.402 (trezentos e sessenta e um mil, quatrocentos e dois) presos, 

entre provisórios e condenados. O número de vagas existentes no sistema prisional 

provisório e definitivo era, já à época, de 215.910 (duzentos e quinze mil, 

novecentos e dez) presos. A superlotação é clara: 145.492 (cento e quarenta e cinco 

mil, quatrocentos e noventa e dois) presos a mais do que o sistema suporta, 

acumulados nos cubículos da clausura, verdadeiramente armazenados e, consoante 

já dito, esquecidos. 

Neste contexto, bom lembrar, já estão descontados os mandados de prisão 

em aberto (a cumprir), mandados em duplicidade, prescritos, que pesam contra

[...]

Estas foram encaminhadas 

para os dois estabelecimentos prisionais citados, em distribuição feita por 

amostragem. O universo de presos que hoje se encontram em ambas as casas 

prisionais é de 880 (oitocentos e oitenta) indivíduos. Foram respondidos 155 (cento 

e cinquenta e cinco) questionários, totalizando, portanto, uma amostra de 17,61% 

dos presos lá recolhidos. 

Na Penitenciária Estadual de Londrina, que hoje abriga 500 (quinhentos) 

presos, foram respondidos 87 (oitenta e sete) questionários, num total percentual de

[...]

tracem o atual panorama acerca do processo de tentativa de ressocialização por 

meio da profissionalização do preso. 

Por meio do questionário, procurou-se estabelecer algumas informações 

acerca do perfil dos presos. Em levantamento que procura identificar a região na 

qual residem os presos, percebeu-se que, dos 155 (cento e cinquenta e cinco) 

presos, apenas 120 (cento e vinte) responderam à questão. A pergunta feita 

procurou saber se o pesquisado mora em Londrina ou nas cidades circunvizinhas, 

ou se é proveniente de outra região mais distante. 

As respostas obtidas foram as seguintes:

[...]

Para que se possa ainda ilustrar o constante da tabela acima, de observar-se 

o (GRÁFICO 2), abaixo: 

GRÁFICO 2 – GRAU DE ESCOLARIDADE DOS PESQUISADOS 
FONTE: PEL e CCL (2012) 

O total de presos que responderam à pergunta, portanto, foi de 134 (cento e 

trinta e quatro) presos. Para fins de avaliação, desprezar-se-á os que não 

responderam às perguntas. Dos que responderam, 63 (sessenta e três) deles, ou 

seja, 47,01% não completaram o ensino fundamental. Se somados os 05 (cinco) 

presos que estudaram apenas até completar o ensino fundamental completo, ter-se-

[...]

iniciaram ou concluíram tal grau de escolaridade é extremamente tímido. Apenas 08 

(oito) dos pesquisados que efetivamente responderam às perguntas, isso é, 5,9%, 

iniciaram o curso superior, sem, contudo, concluí-lo. Os que concluíram o curso 

superior, no universo dos 134 (cento e trinta e quatro) presos, totalizaram 04 

(quatro), ou seja, apenas 3%. 

Na busca de se estabelecer ainda o perfil dos pesquisados, foram eles 

indagados quanto à quantidade de vezes que já foram presos. A maioria dos 

internos dos estabelecimentos foi presa mais de uma vez.